

บทที่ 1

บทนำ

1.1 ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

สังคมปัจจุบันเป็นสังคมที่สลับซับซ้อนมากยิ่งขึ้น ทั้งการดำเนินชีวิตและการเป็นอยู่ของบุคคล ในยุคปัจจุบันจึงสลับซับซ้อนไปด้วยแม้แต่เรื่องเพศก็เช่นเดียวกัน โดยปกติแล้วสังคมทั่วไปจะแบ่งคนออกเป็น 2 เพศคือเพศชายและเพศหญิง ถ้าว่าโดยทางกายภาพแล้ว บุคคลจะมีลักษณะทางร่างกายเป็นเพศใดเพศหนึ่งให้เห็นได้เด่นชัดและมีบทบาททางเพศตามที่บรรทัดฐานของสังคมได้กำหนดไว้เป็นตัวชี้แนะและกำกับพฤติกรรมให้กับบุคคลว่าพฤติกรรมหรือการกระทำใดที่ผู้ชายและผู้หญิงควรปฏิบัติและไม่ควรปฏิบัติหรือพฤติกรรมใดที่เหมาะสมและไม่เหมาะสมกับเพศใด เป็นต้น

แต่อย่างไรก็ตาม ในสังคมปัจจุบันนี้ ยังมีกลุ่มบุคคลอีกจำนวนหนึ่งที่มีบทบาททางเพศตรงข้ามกับเพศของตนเองและยังมีความพึงพอใจทางเพศต่อเพศเดียวกันอีกด้วย คือ “บัตเกะกะ” หมายถึงผู้ชายที่มีพฤติกรรมแสดงออกที่ตรงข้ามกับเพศของตนเองและมีความพอใจต่อเพศเดียวกันกับตน (พวกรักร่วมเพศ) ซึ่งพฤติกรรมเหล่านี้ ขัดกับบรรทัดฐานทางสังคมในเรื่องเพศตามปกติ

ในหมู่คณะพระภิกษุสามเณรถือว่าเป็นเพศสูงสุดซึ่งบวชเพื่อต้องการจะประพฤติพรหมจรรย์ตามหลักพระธรรมวินัยที่พระพุทธเจ้าได้ทรงบัญญัติไว้ โดยห้ามผู้ที่เป็นบัตเกะกะบรรพชาอุปสมบท ซึ่งน่าจะเพื่อป้องกันมิให้เกิดความวุ่นวายในหมู่สงฆ์ เพราะถ้าชายที่มีรสนิยมชอบชายด้วยกันเข้ามาบวชอยู่ในหมู่พระภิกษุสามเณรก็อาจหลงใหลชอบพอพระภิกษุสามเณรด้วยกันจนไม่อาจปฏิบัติธรรมและอาจเกิดความหึงหวงอิจฉาจนเกิดการทะเลาะวิวาทกันได้เป็นต้น

ความมีตัวตนของเพศที่สาม เริ่มเป็นที่ยอมรับกันอย่างกว้างขวาง ในสังคมไทย โดยเฉพาะกลุ่มชายรักชาย สิทธิเสรีภาพของบุคคลเหล่านี้เริ่มได้รับความยอมรับในระดับสากล แต่สังคมจะคิดเห็นอย่างไรเมื่อบุคคลเหล่านี้บวชเป็นพระภิกษุสามเณรในขณะที่ยังไม่สามารถละทิ้งการแสดงออกของเพศที่สามทั้งอากัปกริยาท่าทางหรือแม้แต่การแสดงออกซึ่งความรักต่อเพศเดียวกัน เป็นต้น แม้ในพระวินัยปิฎกห้าม “บัตเกะกะ”¹ ไม่ให้บวชก็จริง

¹ วิ.มหา. 4/109 /174.

แต่ว่าในสังคมของพระภิกษุสามเณรไทยในปัจจุบันมีกลุ่มบุคคลที่เป็นบัณฑิตที่ปรากฏตัวในคณะสงฆ์มากขึ้น คณะสงฆ์ไทยในปัจจุบันมีบัณฑิตอยู่ในเพศของบรรพชิตอยู่มาก ตั้งแต่ระดับพระภิกษุสามเณรทั่วไปจนถึงพระภิกษุที่มีตำแหน่งทางการปกครองคณะสงฆ์จึงเป็นเรื่องที่น่าสนใจว่ามหาเถรสมาคมจะมีแนวทางแก้ไขเรื่องนี้อย่างไร เมื่อพระพุทธเจ้าทรงบัญญัติข้อห้ามในพระวินัยปิฎกสำหรับบุคคลที่เป็นบัณฑิตไว้แล้วอย่างชัดเจน ดังที่ได้กล่าวมาแล้วและเพราะอะไรจึงมีพวกบัณฑิตปรากฏอยู่ในเพศของพระภิกษุสามเณรในปัจจุบันและดูเหมือนว่าสังคมสงฆ์จะเริ่มยอมรับบุคคลเหล่านี้ได้แล้วเพราะมีพระภิกษุสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศปรากฏให้เห็นเป็นประจำหรือสังคมสงฆ์จะปล่อยให้พระภิกษุสามเณรบัณฑิตเหล่านี้เป็นไปอย่างที่เป็นอยู่โดยไม่มีการแก้ไขหรือหาทางออกให้แก่ปัญหานี้ เมื่อสิทธิเสรีภาพของคนกลุ่มหนึ่งมาเกี่ยวข้องกับศรัทธาทางพุทธศาสนาของคนส่วนใหญ่ทางออกในเรื่องนี้จะเป็นเช่นไร

ผู้วิจัยจะได้ประมวลปัญหาที่เกิดขึ้นในรอบ 10 ปีที่ผ่านมาเกี่ยวกับปัญหาของพระภิกษุสามเณร ผู้มีความเบี่ยงเบนทางเพศ ประพฤติผิดวินัย ขันปาราชิกในข้อการเสพเมถุน กับเพศเดียวกันในสังฆมณฑลซึ่งดูจะทวีความรุนแรงยิ่งขึ้น ยกตัวอย่างในปี พ.ศ. 2545 มีพระอวด อ่างอิทธิฤทธิ์เป็นผู้วิเศษหายตัวได้ เสด็จในคลองให้ไหลทวนได้ จนเด็กชาย 2 คน ที่บวชเป็นสามเณรหลงเชื่อจึงได้ทำอนาจารกับสามเณร 2 รูป โดยการล่องเินทางเพศทางทวารหนักอ้างว่า จะทำให้มีพลังมาก²

ในปี พ.ศ. 2546 มีข่าวเกี่ยวกับพระภิกษุสามเณรผู้ที่มีความเบี่ยงเบนทางเพศ ประพฤติผิดวินัยปรากฏทางหน้าหนังสือพิมพ์และโทรทัศน์ โดยได้ส่งผลกระทบต่อศรัทธาชาวพุทธเป็นอย่างมาก จนทำให้เกิดการประชุมกรรมการมหาเถรสมาคม (ฝ่ายธรรมยุต) ประจำปี 2546 ที่วัดพระศรีมหาธาตุ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร ซึ่งมีสมเด็จพระพุทธชินวงศ์ เจ้าอาวาสวัดมกุฏกษัตริยารามกรรมการมหาเถรสมาคมเป็นประธานการประชุมในครั้งนี้ได้มีการหยิบยกปัญหาที่เกิดขึ้นในวงการพระพุทธศาสนาขึ้นมาหารือ โดยเฉพาะปัญหาพระประทีป พระเกย์ พระตุ๊ด พระแตร เป็นปัญหาสำคัญ เพราะปัจจุบันมีจำนวนมากขึ้นแทบทุกวัดทั่วประเทศ สาเหตุมาจากความหละหลวม และไม่เข้มงวดของพระอุปัชฌาย์ที่ไม่สามารถคัดกรองบุคคลที่จะเข้ามาสู่พระพุทธศาสนาได้ แต่เรื่องนี้เป็นที่น่าสนใจเพราะบุคคลที่เข้ามาบวช คงไม่มีใครบอกว่าตนเองเป็นเกย์ เป็นตุ๊ด และเป็นแตร³

² “ล่าพระโหด หลอก “ตุ้ยเด็ก” อ้างอิทธิฤทธิ์ถ่ายทอดพลัง,” ไทยโพสต์ (20 มีนาคม 2545):1.

³ “คุมเข้มตุ๊ดแฝงบวชพระบาดทั่วทุกวัด,” ไทยรัฐ (3 กรกฎาคม 2546):1.

ในปีเดียวกันนี้ จากข่าวที่มี เกย์ ตู๊ด เข้ามาบรรพชาอุปสมบทในพระพุทธศาสนามากขึ้น ทำให้เป็นที่ลำบากใจของฝ่ายปกครองสงฆ์เป็นอย่างมากเพราะพระเกย์ พระตู๊ดและพระแก้วที่เข้ามาบรรพชาอุปสมบทแล้วประพฤติปฏิบัติถูกต้องตามวินัยก็มี ที่ประพฤติปฏิบัติผิดพระวินัยถึงขั้นเป็นโรคเอดส์ตายก็มี พระระดับชั้นผู้ใหญ่ตั้งแต่พระครูเจ้าอาวาสยันพระหนุ่มเผยบางรายตั้งคู่ชาเป็นเลขาฯ เป็นคนขับรถเพื่อบังหน้า ตกตึกแอบย่องเข้าไปตุ๋นกันในกุฏิจนติดเอดส์ตาย⁴

ต่อมาในปี พ.ศ.2549 มีข่าวเกี่ยวกับพระภิกษุสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศประพฤติผิดวินัยมากขึ้นโดยที่จังหวัดเชียงใหม่ได้มีสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศจำนวนมาก นุ่งห่มจีวรแบบรัดรูปจนเห็นกล้ามเนื้อชัดเจนซึ่งไม่เหมาะสมแก่สมณสาธูป สามเณรอื่น (นามสมมติ)ซึ่งมีลักษณะเบี่ยงเบนทางเพศซึ่งแต่งกายด้วยจีวรที่รัดรูปเปิดเผยกับผู้สื่อข่าวเดลินิวส์ว่า “ตนได้ซื้อจีวรดังกล่าวจากร้านขายสังฆทานในอำเภอเชียงใหม่ซึ่งจะมีรูป แบบเดียวกัน ส่วนเรื่องการแต่งกายที่เป็นเทรนด์รัดรูปต้องทำเองด้วยการพับสบงให้เรียบแล้วใช้เตารีด รีดให้เรียบ”⁵

เรื่องสามเณรแต่งกายไม่เหมาะสมเป็นที่น่าสนใจของคนทั่วไปทำให้สื่อต่าง ๆ สนใจที่จะนำเสนอข่าวนี้เพราะอยู่ในความสนใจของมหาชน โดยเฉพาะชาวพุทธ นักข่าวหนังสือพิมพ์ข่าวสดได้นำเสนอข่าวเกี่ยวกับสามเณรแต่งกายไม่เหมาะสม ทั่วเมืองเชียงใหม่ ญาติโยมสมเพชถ่ายรูปประจานโผล่มาสร้างควมมัวหมองให้ผ้าเหลืองอีกแล้ว ชาวเชียงใหม่สุดทนสามเณรตัวชอบทำตัวตึงตึง ถ่ายภาพร้อง"ข่าวสด"เผยแต่งกายจีวรดัดแปลงให้เหมือนกับชุดของผู้หญิง ทั้งชุดกิโมโนแบบญี่ปุ่น ชุดไทย ห่มจีวรแบบเกาะอกและชุดราตรี ออกเดินเที่ยวตามที่สาธารณะและในงานเทศกาลต่างๆ เผยส่วนหนึ่งภาพถูกนำไปโพสต์ประจานในเว็บไซต์ สภาวัฒนธรรมเชียงใหม่ยอมรับเกิดขึ้นบ่อยและเคยแจ้งไปยังวัดต่างๆ ให้ช่วยกันดูแลตักเตือน ขณะที่โทษในกฎระเบียบสงฆ์นั้นไม่มี คณะสงฆ์หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทำได้แค่ตักเตือนห้ามปราม⁶

นอกจากนี้ ยังมีข่าวพระวิทยากร โครงการอบรมบรรพชาสามเณรภาคฤดูร้อน ผู้ที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ ได้กระทำความผิดกับเด็กชายที่บรรพชาเป็นสามเณรในโครงการทำให้

⁴ “พระตู๊ด-เกย์ที่ดีควรให้มีในพุทธศาสนาหรือไม่,” <<http://www.bunnaiyom.com/09Communication/DharmaPublicize/Kid/k158/042.htm>> 15 May 2007.

⁵ “เณรตู๊ด เกลั่นห่มจีวรรัดรูปโชว์หุ่น,” เดลินิวส์ (19 กุมภาพันธ์ 2549):1.

⁶ “กิโมโน เณรแก้ว ทั้ง"เกาะอก"ก็มีด้วย,” ข่าวสด (3 เมษายน 2549):1. (ดูภาพประกอบ น. ผนวก ง.)

เสียชื่อเสียงแก่พระวิทยากรเป็นอย่างมาก ผู้ปกครองของเด็กหลายคนได้นำเรื่องนี้ไปแจ้งความกับตำรวจให้ดำเนินคดีกับพระที่ประพฤติอนาจารทางเพศ⁷

อย่างไรก็ตาม เรื่องเกี่ยวกับสามเณรผู้ที่บวชในโครงการสามเณรภาคฤดูร้อนตามวัดต่าง ๆ ในหลายจังหวัด ถูกพระภิกษุและสามเณรภายในวัดที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ ลวนลาม ลูบคลำ จนก่อให้เกิดความรำคาญและสร้างความหวาดกลัวให้กับบุตรหลานที่ส่งเข้าไปบวชในภาคฤดูร้อน ในกรณีดังกล่าว พระพยอม กัลยาโณ (พระราชธรรมนิเทศ) เจ้าอาวาสวัดป่าสวนแก้ว ให้สัมภาษณ์ว่า “ควรให้มีการจัดตั้งสำนักสงฆ์ให้กับพระภิกษุสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ หลังพบมีเรื่องร้องเรียนพระ-เณรที่บวชภาคฤดูร้อนถูกพระภายในวัดลวนลามจนเกิดความเสื่อมศรัทธา”⁸

เรื่องห้ามบ้นเพาะกะ ห้ามเกย์บวช มีทั้งเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย พวกที่เห็นด้วยอ้างหลักสิทธิเสรีภาพของบุคคล คนเราควรมีสิทธิเสรีภาพเท่าเทียมกัน การที่วินัยห้ามไม่ให้เกย์บวชจะถือว่าขัดกับหลักสิทธิเสรีภาพหรือไม่ รายการโทรทัศน์ได้นำนางงามสาวประเภทสองต้องการบวชเพื่อตอบแทนบุญคุณพ่อแม่ โดยอ้างสิทธิเสรีภาพพระภิกษุสงฆ์ควรให้บวชได้ รายการโทรทัศน์รายการถึงลูกถึงคนได้นำนางงามสาวประเภทสองมาออกอากาศ⁹ หลังได้รับตำแหน่งนางงามสาวประเภทสองแล้วเขาปรารถนาจะบวชเป็นพระเพื่อจะตอบแทนคุณมารดาบิดา เขาอยากจะทำหน้าที่ของลูกผู้ชายให้สมบูรณ์ พิธีกรและผู้ร่วมรายการก็แบ่งรับแบ่งสู้ บางท่านก็ว่าถ้าเขาควบคุมตัวเองได้ก็น่าจะบวชได้ บางท่านก็บอกว่าไม่ได้เพราะพระพุทเจ้าทรงห้ามไม่ให้พระสงฆ์บรรพชาอุปสมบทแก่พวกบ้นเพาะกะไว้แล้ว และในรายการเปิดโอกาสให้ผู้ชมทางบ้านแสดงความคิดเห็นร่วมในรายการได้ ความเห็นของผู้ชมทางบ้านก็มีความเห็นเป็นสองฝ่าย มีเห็นด้วยและไม่เห็นด้วย ผู้บอกว่าบวชได้อ้างว่าเป็นสิทธิเสรีภาพของเขาผู้ที่ไม่เห็นด้วยอ้างว่าข้อบัญญัติที่พระพุทเจ้าทรงบัญญัติห้ามไว้แล้ว ทางออกจะเป็นอย่างไร มหาเถรสมาคมหรือคณะสงฆ์ที่มีหน้าที่ดูแลรับผิดชอบ ก็ไม่ได้ให้ความชัดเจนในเรื่องนี้

เมื่อมีการตีแผ่พระภิกษุสามเณรเพศที่สาม ทางด้านหนังสือพิมพ์มีคนสนใจมากขึ้น รายการถอดรหัสก็ได้แพร่ภาพสามเณรกลุ่มหนึ่งในจังหวัดเชียงใหม่ที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ ออกอากาศสู่สายตาสาธารณชน ผู้ดำเนินรายการได้สัมภาษณ์ผู้ที่เป็นชาวพุทธมีความคิดเห็น

⁷ “ศรีสะเกษแจ้งจับพระวัดถ้ำ ‘ตุ้ย’ นักเรียนบวชภาคฤดูร้อนร่วม 10 คน,” ผู้จัดการออนไลน์ (26 เมษายน 2549):1.

⁸ “พระพยอม หนุนตั้ง สำนักสงฆ์กลุ่มเบี่ยงเบน,” คม ชัด ลึก (25 เมษายน 2551):1.

⁹ รายการถึงลูกถึงคน ช่อง 9 (24 เมษายน 2548)

อย่างไรเกี่ยวกับพฤติกรรมของสามเณรกลุ่มนี้ว่ามีความเห็นอย่างไรเกี่ยวกับเรื่องนี้ บางท่านก็บอกว่ารับได้บางท่านบอกว่ารับไม่ได้มีความเห็นต่างกันไป¹⁰

หลังจากนั้นไม่กี่เดือน ก็มีข่าวเรื่องเกี่ยวกับพระภิกษุสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศเกิดขึ้นอีก เมื่อตำรวจได้เข้าไปตรวจค้นกุฏิวัดมัทธมิมวาส กลางเมืองอุดรธานี เปิดประตูเข้าไปภายในกุฏิได้พบพระภิกษุสามเณรและเด็กหนุ่มสองคน กำลังเสพยาบ้า ดูซีดีโป๊และพบอวัยวะเพศเทียม เมื่อตำรวจสอบสวนแล้ว พระยอมรับว่าตัวเองเป็นตุ๊ด เลี้ยงดูเด็กหนุ่มไว้ ถึงกับลงทุนซื้อรถเก๋งวอลโว่ให้ขับและมีเงินเดือนให้ได้ชักชวนกันมาร่วมเพศในกุฏิเป็นประจำ ส่วนสามเณรก็เป็นตุ๊ด เช่นเดียวกัน บรรพชามาได้ 2 ปี มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศเป็นกะเทย¹¹ นอกจากนี้ก็มีพระบางรูปเป็นถึงระดับเจ้าอาวาสมีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ ตกกลางคืนมักจะแปลงกายเป็นหญิงเพื่อไปเป็นแม่ยกให้กับพระเอกเกย์ที่ตนชื่นชอบ¹²

ผู้วิจัยได้ประมวลปัญหาของพระภิกษุสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศที่ปรากฏทางหนังสือพิมพ์วิทยุและโทรทัศน์ ซึ่งมีผลกระทบในทางลบต่อศรัทธาของพุทธศาสนิกชนทั่วไปที่มีต่อพุทธศาสนาและพระภิกษุสามเณรที่ปกติ บางท่านถึงกับพูดว่าจะเลิกนับถือพุทธศาสนาหันไปนับถือศาสนาอื่น เมื่อมีเรื่องเช่นนี้เกิดขึ้นก็ไม่ต้องการที่จะทำบุญตักบาตรต่อไป สาเหตุเกิดจากพระภิกษุสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศประพฤติไม่เหมาะสมกับสมณ-สาธูป ไม่ได้ประพฤติตามหลักพระธรรมวินัย ที่พระพุทธเจ้าได้ทรงบัญญัติไว้แล้ว ปัญหาอีกประการหนึ่ง คือพระนักปกครองคณะสงฆ์ เจ้าอาวาส เจ้าคณะตำบล เจ้าคณะอำเภอ เจ้าคณะจังหวัด และเจ้าคณะภาคการปกครอง อาจมีการละเว้นหน้าที่ความรับผิดชอบของตนเองถ้าได้อ่านเรื่อง que ผู้วิจัยได้ประมวลมาจะเห็นได้ว่าชาวพุทธได้ร้องเรียนไปยังพระฝ่ายปกครองที่มีหน้าที่รับผิดชอบ บางเรื่องที่ถูกร้องเรียนไปแล้วไม่ได้รับการแก้ไข จากเจ้าคณะท้องถิ่นที่เกิดปัญหาขึ้น ชาวพุทธทนเห็นต่อพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศของกลุ่มพระภิกษุสามเณรเหล่านั้นไม่ได้ จึงถ่ายรูปกลุ่มพระภิกษุสามเณรที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ ส่งให้หนังสือพิมพ์ โทรทัศน์ ในเว็บไซต์ เพื่อเสนอข่าวให้คนทั่วไปได้รับรู้เรื่องที่เกิดขึ้น

ฉะนั้น จึงเป็นเรื่องที่น่าสนใจ ในการศึกษาวิเคราะห์เรื่อง “บัณเฑาะก์” ในกลุ่มพระภิกษุสามเณรไทยที่ปรากฏในสังคมปัจจุบันนี้ว่าถูกต้องกับหลักพระธรรมวินัยหรือไม่ การ

¹⁰ รายการถอดรหัส ตอน "ยามสี่ม่วง," ไอทีวี (ปัจจุบันเป็น BTS) (22 เมษายน 2549)

¹¹ “บุกกุฏิพระตุ๊ด-ตะลึงอวัยวะเทียม-วิดีโอโป๊ ยาบ้าด้วย มั่วเณรหนุ่มคู่ชาวดังอุดร,” ข่าวสด (5 มิถุนายน 2549):1.

¹² “รายการร่วมมือร่วมใจ,” ไอทีวี (ปัจจุบันเป็น PBS) (27 กันยายน 2549)

ดำเนินชีวิตและการปรับตัวในสังคมของพระภิกษุสามเณรเหล่านี้จะเป็นอย่างไร จึงเป็นปัญหาที่ควรจะทำการศึกษาวิเคราะห์หาสาเหตุและผลกระทบต่อสังคมและพุทธศาสนิกชนต่อไป

1.2 วัตถุประสงค์ในการศึกษา

1. เพื่อศึกษาเรื่องของบ้นเฑาะก์ ในความหมายบริบทของพระธรรมวินัยในพุทธศาสนา
2. เพื่อศึกษาวิเคราะห์ถึงผลกระทบของพระภิกษุสามเณรที่เป็นบ้นเฑาะก์ที่มีต่อสังคมและศรัทธาของพุทธศาสนิกชน

1.3 ขอบเขตของการวิจัย

ขอบเขตในการวิจัย ศึกษาถึงเรื่องบ้นเฑาะก์ที่ปรากฏในพระไตรปิฎกฝ่าย เถรวาท คัมภีร์อรรถกถา และบ้นเฑาะก์ในกลุ่มพระภิกษุสามเณรในปี 2550 จนถึง การดำเนินชีวิตและผลกระทบที่เกิดจากพระภิกษุสามเณรที่เป็นบ้นเฑาะก์ที่มีต่อการปกครองคณะสงฆ์และศรัทธาของเหล่าพุทธศาสนิกชน

1.4 คำจำกัดความในงานวิจัย

ในงานวิจัยนี้ "บ้นเฑาะก์" หมายถึงผู้ชายที่มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศพึงพอใจในเพศชายด้วยกัน โดยในงานวิจัยนี้มุ่งศึกษาถึงพระภิกษุสามเณรที่เป็นบ้นเฑาะก์

1.5 วิธีดำเนินการวิจัย

การศึกษาวิจัยเรื่อง "บ้นเฑาะก์" ในกลุ่มพระภิกษุสามเณรไทยในปัจจุบัน มีรูปแบบเป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) และการวิจัยเชิงปริมาณ(Quantitative Research) ซึ่งผู้วิจัยได้ดำเนินการวิจัยโดยมีวิธีการศึกษาวิจัย 2 วิธี ดังนี้

1.การวิจัยเอกสาร (Documentary Research) เป็นการวิจัยโดยศึกษาค้นคว้าข้อมูลจากเอกสารชั้นปฐมภูมิ (Primary Source) คือ คัมภีร์พระไตรปิฎก และจากเอกสารชั้นทุติยภูมิ (Secondary Source) คือ ส่วนที่เป็นอรรถกถา ฎีกา พร้อมทั้งเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้องตามห้องสมุดต่าง ๆ

2.การวิจัยภาคสนาม (Field Research) เป็นการศึกษาวิจัยโดยใช้วิธีการสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview) สัมภาษณ์พระภิกษุผู้มีพฤติกรรมเบี่ยงเบนทางเพศ 3 รูป และสามเณร 1 รูป สัมภาษณ์พระฝ่ายวิชาการ 1 รูป พระฝ่ายปกครอง 1 รูป คฤหัสถ์ฝ่ายวิชาการด้านพุทธศาสนา 2 ท่าน และใช้แบบสอบถาม (Questionnaire) เป็นการศึกษาวิจัยโดยใช้แบบสอบถามจากกลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นพระภิกษุสามเณรและคฤหัสถ์ ทั้ง 4 ภาค จำนวนทั้งหมด 220 ชุด เพื่อนำมาเป็นข้อมูลเสริมและเป็นส่วนประกอบงานวิจัยให้สมบูรณ์ยิ่งขึ้น

3.เก็บรวบรวม และจัดลำดับข้อมูลที่ได้ค้นคว้ามา

4.นำข้อมูลที่ได้ทั้งจากภาคเอกสารและภาคสนามนั้น มาวิเคราะห์และสรุปผลเพื่อนำเสนอตามวัตถุประสงค์ของการศึกษาต่อไป

1.6 ผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

เอกสารที่เกี่ยวข้องกับงานวิจัยนี้โดยตรงนั้นยังไม่พบ ส่วนเอกสารที่มีความเกี่ยวข้องกับงานวิจัยนี้ โดยอ้อมนั้นมีค่อนข้างมาก งานที่มีความสำคัญและมีประเด็นต่างๆ ที่น่าสนใจ มีดังนี้

เอกสารฉบับแรก คือ งานวิจัยเสริมหลักสูตรของนางลักษณ์ เอมประดิษฐ์ เรื่อง “การศึกษาสาเหตุของการเป็นกระเทยและศึกษาเฉพาะกรณีกระเทยในสถานบริการ เขตเมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี” คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2526 ผู้เขียนได้ศึกษากระเทยลักเพศ ซึ่งมีพฤติกรรมรักร่วมเพศ ส่วนใหญ่กระเทยลักเพศ จะมีความผิดปกติทางจิตใจอารมณ์และสังคม คือมีความประทับใจในเพศหญิงและแสดงออกโดยเลียนแบบพฤติกรรมตลอดจนการแต่งกายเป็นสตรีเพศ และสาเหตุของการเป็นกระเทยลักเพศนั้นเกิดจาก (1) การอบรมเลี้ยงดูของบิดามารดาที่บกพร่อง (2) สิ่งแวดล้อมภายนอก (3) ความไม่พึงพอใจในอวัยวะเพศของตนเอง¹³ งานวิจัยเล่มนี้เกี่ยวกับวิทยานิพนธ์เล่มนี้ด้านสาเหตุของการเป็นกระเทยตามหลักวิชาการสมัยใหม่

เอกสารต่อมาเป็นวิทยานิพนธ์ของรวมพล สายอรุณ เรื่อง “ภาพลักษณ์เกย์ในสายตา นักศึกษา” คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2541 ผู้เขียนได้

¹³ นางลักษณ์ เอมประดิษฐ์, “การศึกษาสาเหตุของการเป็นกระเทยและศึกษาเฉพาะกรณีกระเทยในสถานบริการ เขตเมืองพัทยา จังหวัดชลบุรี,” (วิจัยเสริมหลักสูตร คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2526), น. บทคัดย่อ.

แบ่งการศึกษาออกเป็น 2 ภาค คือ ภาคเอกสารและภาคสนาม ผลการศึกษาในภาคสนาม พบว่า รูปแบบภาพลักษณ์ภายนอกที่เกย์เป็นมากที่สุด คือเหมือนผู้ชายทั่วไป (76.8%) ที่น่าสนใจ คือ อาชีพที่นักศึกษายอมรับให้เกย์เป็นได้มากที่สุดคือ ช่างเสริมสวย (94.4%) สายอาชีพที่นักศึกษายอมรับให้เกย์เป็นน้อยที่สุดคือพระสงฆ์ (16.8%)¹⁴ วิทยานิพนธ์เล่มนี้เกี่ยวข้องกับภาพลักษณ์ของ พระภิกษุสามเณรที่เป็นบัณเฑาะก์ ในความคิดเห็นของชาวพุทธ

เอกสารต่อมาในปี พ.ศ.2546 เป็นวิทยานิพนธ์ของวัชรินทร์ หนูสมตน เรื่อง “ชีวิต และการทำงานของสาวประเภทสอง” ผู้เขียนได้ศึกษาถึงแนวคิดเกี่ยวกับพฤติกรรมรักร่วมเพศจาก ตำราเอกสารต่างๆ สามารถแบ่งออกเป็น 2 แนวคิด คือ (1) แนวคิดแบบดั้งเดิม (ก่อนปี ค.ศ.1970) พบว่า เป็นการนิยามที่เน้นตัวบุคคล และพฤติกรรมของบุคคล (2) แนวคิดร่วมสมัย (หลังปี ค.ศ. 1970) พบว่า ธรรมชาติของมนุษย์ทุกคนมีความเป็นหญิง และความเป็นชายปนกันอยู่สองเพศ ในระดับที่แตกต่างกัน ซึ่งมีผลมาจากปัจจัยทางบุคลิกภาพปัจจัยทางชีวภาพและความรู้สึกนึกคิดต่อ ตน วิทยานิพนธ์เล่มนี้ เกี่ยวข้องกับงานวิจัยของผู้เขียนด้านประเภทของบัณเฑาะก์¹⁵

หลังจากได้ศึกษาวรรณกรรมเกี่ยวกับบัณเฑาะก์หรือกะเทยแล้ว ยังไม่มีใครศึกษาเรื่อง บัณเฑาะก์ในกลุ่มของพระภิกษุสามเณร ส่วนมากจะศึกษาหาสาเหตุของความเป็นผู้เปี่ยงเบนทาง เพศ ประเภทและสาเหตุความเป็นบัณเฑาะก์ วิธีการดำเนินชีวิตของบุคคลผู้รักเพศเดียวกัน ใน สังคมปัจจุบันว่ามีการดำเนินชีวิตอย่างไร สังคมให้ความยอมรับมากน้อยเพียงใด และศึกษาเพื่อ หาทางป้องกันรักษาให้บุคคลกลุ่มนี้หายจากความเป็นผู้มีพฤติกรรมเปี่ยงเบนทางเพศ จึงเป็น การศึกษาของบุคคลผู้มีความเปี่ยงเบนทางเพศของกลุ่มที่เป็นคู่ทุกข์เท่านั้น แต่ในกลุ่มของ พระภิกษุสามเณร กลับไม่มีใครศึกษา ทั้งที่มีพระภิกษุสามเณรผู้มีพฤติกรรมเปี่ยงเบนทางเพศ เช่นกัน จึงเป็นเรื่องที่ควรศึกษาเพื่อทำความเข้าใจ ต่อไป

1.7 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ

เมื่อวิทยานิพนธ์นี้ดำเนินไปตามวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้แล้ว ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับคือ

¹⁴ รวมพล สายอรุณ, “ภาพลักษณ์เกย์ในสายตานักศึกษา,” (วิทยานิพนธ์มหาบัณฑิต คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2541), น. บทคัดย่อ.

¹⁵ วัชรินทร์ หนูสมตน, “ชีวิตและการทำงานของสาวประเภทสอง,” (วิทยานิพนธ์ มหาบัณฑิต คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2546), น. บทคัดย่อ.

1. เข้าใจเรื่องบัณฑิตฑะกับพระธรรมวินัยในพุทธศาสนาได้ถูกต้อง
2. ช่วยให้เกิดความเข้าใจเกี่ยวกับการใช้ชีวิตของพระภิกษุสามเณรที่เป็นบัณฑิตฑะในสังคมไทย
3. เป็นประโยชน์แก่การแก้ปัญหาของกลุ่มพระภิกษุสามเณรผู้ที่เป็นบัณฑิตฑะให้ถูกต้องตามหลักพระธรรมวินัย เพื่อจรรโลงไว้ซึ่งความศรัทธาของพุทธศาสนิกชน และเพื่อความมั่นคงของพุทธศาสนาสืบต่อไป